
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  174
del  05/09/2011

Intervento di "Potenziamento delle dotazioni 
tecniche e tecnologiche della scuola elementare del 
villaggio Cartiera a Portu Frailis: messa a norma 
locali per laboratori informatici e di orientamento 
scientifico e tecnologico" – approvazione progetto 
definitivo/esecutivo

OGGETTO:

L'anno duemilaundici, addì cinque del mese di settembre alle ore 12.15 Solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

MASCIA Severina X5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

LADU Marcello X7 Assessore

Totale n.  5  2 

Partecipa il dott. Enzo Congiu, nella sua qualità di Vicesegretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Dato Atto del fatto che la Regione Autonoma della Sardegna ha finanziato in favore del 

Comune di Tortolì l’intervento denominato “Potenziamento delle dotazioni tecniche e 

tecnologiche della scuola elementare del villaggio Cartiera a Portu Frailis: messa a norma locali 

per laboratori informatici e di orientamento scientifico e tecnologico”, attraverso il seguante iter: 

� la Regione Sardegna – Assessorato della Pubblica Istruzione, ha pubblicato l’avviso per 
finanziamenti a valere sui fondi POR Sardegna FESR 2007/2013 Asse II: Inclusione, servizi 
sociali, istruzione e legalità, in ossequio all’obiettivo operativo 2.2.1, linee di attività A-C 
“Potenziamento delle strutture scolastiche in termini di dotazioni tecniche e di spazi per 
attività extrascolastiche”, rivolto agli Enti Locali dell’intero territorio regionale competenti 
in materia di Edilizia Scolastica; 

� la dotazione finanziaria del citato Avviso ammontava complessivamente ad € 57.007.000,00, 
ripartita per ambiti provinciali: alla provincia Ogliastra, in tale ripartizione, spettava il 
5,68% per complessivi € 3.237.997,60; 

� l’obiettivo del bando era dotare le istituzioni scolastiche del territorio regionale di adeguate 
infrastrutture didattiche e di accrescere la loro funzionalità; con interventi diretti alla 
riqualificazione ed adeguamento delle nuove esigenze didattiche di locali e spazi attrezzati 
esistenti, laboratori speciali di orientamento scientifico, tecnologico, linguistico, espressivo 
e musicale; locali per attività culturali o ricreative in genere, locali da destinare a servizi di 
accoglienza, palestre ed impianti sportivi di base o polivalenti con l’esclusione di nuove 
costruzioni; 

� il Comune di Tortolì in relazione al numero di abitanti, al numero di Autonomie scolastiche 
presenti nel territorio, ed in base alla tabella  di cui all’art. 6 dell’Avviso ha concorso per 
due iniziative;  per quanto concerne il presente atto, per la tipologia TIPO A.1  - laboratori 
informatici ed A.2 aule speciali/laboratori di orientamento scientifico, tecnologico.., 
attraverso l’intervento denominato “ Potenziamento delle dotazioni tecniche e tecnologiche della 
scuola elementare del villaggio Cartiera a Portu Frailis: messa a norma locali per laboratori 
informatici e di orientamento scientifico e tecnologico”;  

� con nota protocollo 3599 del 01.07.2011 (assunta dall’Ente con numero 15254 del 
11.07.2011), la Regione, Assessorato P.I., comunicava formalmente l’avvenuta concessione 
del finanziamento – giusto determinazione 2378 del 29.04.2011 – richiedendo la 
trasmissione del progetto esecutivo entro 60 giorni, quale requisito essenziale per il 
proseguo della pratica; 

 
 

RICHIAMATO  il fatto che la Giunta Municipale aveva approvato giusto deliberazione n. 75 

del 13.05.2010 il progetto preliminare dell’intervento, che proponeva una ipotesi di 

intervento – poi finanziata dalla Regione – sulla base delle seguenti considerazioni (riprese 

dagli atti del progetto preliminare medesimo): 

� il plesso scolastico oggetto di intervento è sorto in un’area periferica della cittadina carente 
di servizi pubblici alla persona.  Si tratta del quartiere di Porto Frailis che si è sviluppato 
soprattutto a partire dagli anno ’80 intorno al centro iniziale delle case del villaggio cartiera, 
che costituiscono la preesistenza insediativa di maggiori proporzioni.  Le aree che gravitano 
intorno alla scuola hanno una vocazione prettamente residenziale, dividendosi tra abitazioni 
stabili e seconde case, usate solo per l’estate.  Nato quale giustapposizione di lottizzazioni 
differenti, il quartiere manca di un disegno unitario e di uno spirito identitario, presente 
invero ancora nel solo nucleo centrale del villaggio cartiera. Il quadro rappresentato indica 
come l’istituzione scolastica rappresenti per molti versi l’unica occasione di socializzazione 
del quartiere. L’intervento consentirà di arricchire la formazione scolastica con attività 
extracurriculari in favore degli studenti della scuola, che possano contrastare la tendenziale 
natura dei genitori del quartiere ad iscrivere i bambini in scuole più centrali all’abitato; un 



primo passo verso lo sviluppo di un sistema relazionale locale alla base della crescita del 
quartiere e del passaggio da quartiere dormitorio a vera e propria realtà urbana. Inoltre, la 
disponibilità di locali attrezzati all’interno della scuola, previo protocollo con la dirigenza 
scolastica, può essere l’occasione – soprattutto in riferimento al laboratorio di informatica – 
per l’organizzazione di corsi per adulti in grado di favorire il coinvolgimento di ampie fasce 
di cittadinanza in un ambito, come detto, marginale e carente di occasioni e spazi di 
confronto e socializzazione o divulgazione culturale. La possibilità di accesso diretto 
dall’esterno degli spazi oggetto di intervento, consentirà appunto la possibilità di utilizzo 
con la massima elasticità di orario. L’intervento è inquadrabile nel progetto più ampio di 
riqualificazione e messa a norma dell’edificio, per il quale il Comune ha previsto un 
intervento di adeguamento riferito ad altre porzioni significative: l’intervento consentirebbe 
di completare quanto già in programma sulle restanti porzioni di fabbricato. 

 

DATO ATTO  che l’intervento è stato riproposto nel programma triennale delle opere pubbliche 

2011-2013 (con codice interno “19/2011”) e nell’elenco annuale 2011; 

 

VISTO il progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori di realizzazione “Potenziamento delle 

dotazioni tecniche e tecnologiche della scuola elementare del villaggio Cartiera a Portu Frailis: 

messa a norma locali per laboratori informatici e di orientamento scientifico e tecnologico” 

redatto dai tecnici dell’Area Governo del Territorio LL.PP. a firma dell’ing. Giovanni Piroddi per la 

concorrenza complessiva pari ad € 120.000/00 e costituito dai seguenti elaborati: 

E L A B O R A T I  G R A F I C I :  

TAV. 1 INQUADRAMENTO TERRITORIALE 

TAV. 2 INDIVIDUAZIONE ZONA DI INTERVENTO 

TAV. 3 INTERVENTI IN PROGETTO 

TAV. 4 IMPIANTO ELETTRICO ED ILLUMINAZIONE – PIANTA 

TAV. 5 IMPIANTO ELETTRICO – SCHEMA DI QUADRO 

 

A L L E G A T I  T E C N I C O  -  A M M I N I S T R A T I V I :  

ALL.  A    RELAZIONE GENERALE 

ALL.  B    RELAZIONE SPECIALISTICA 

ALL.  C    COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

ALL.  D     ELENCO PREZZI UNITARI 

ALL.  E     CRONOPROGRAMMA E QUADRO INCIDENZA MANODOPERA 

ALL.  F     QUADRO ECONOMICO 

ALL.  G    LISTA DELLE CATEGORIE E FORNITURE 

ALL.  H      PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO 

ALL.  I       CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

ALL.  L      SCHEMA DI CONTRATTO 

 

VISTI  il quadro economico ed il piano finanziario di intervento come segue: 

Q U A D R O  E C O N O M I C O :  

   

corrispettivo senza 

iva iva 

importo compresa 

iva 

A) LAVORI E ONERI PER LA SICUREZZA    

A1 Opere edili  €              53 170,58   €                5 317,06   €             58 487,64  

A2 Impianti  €                6 945,00   €                   694,50   €               7 639,50  

A3 Oneri per la sicurezza  €                2 000,00   €                   200,00   €               2 200,00  

    €            62 115,58   €              6 211,56   €           68 327,14  

B) ARREDI ED ATTREZZATURE    



B1 Arredi  €                8 333,33   €                1 666,67   €             10 000,00  

B2 Attrezzature  €              20 192,13   €                4 038,43   €             24 230,55  

    €            28 525,46   €              5 705,09   €           34 230,55  

      

totale lavori ed arredi  €            90 641,04   €            11 916,65   €         102 557,69  

      

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

      

C1.1 Progettazione  €                         -     €                         -     €                        -    

C1.2 Direzione lavori  €                8 333,33   €                1 666,67   €             10 000,00  

C1.3 Sicurezza  €                2 083,33   €                   416,67   €               2 500,00  

C1.4 Collaudi  €                   833,33   €                   166,67   €               1 000,00  

C1.5 Studi e ricerche  €                1 000,00   €                   200,00   €               1 200,00  

C1.6 Autorizzazioni, concessioni e permessi  €                         -     €                         -     €                        -    

C2 IMPREVISTI  €                1 500,00   €                         -     €               1 500,00  

C 3 ALTRO - accantonamento ex art. 90 DLgs 163/23006  €                1 242,31   €                         -     €               1 242,31  

Costo totale progetto  €             14 992,31   €              2 450,00   €           17 442,31  

      

TOTALE       €         120 000,00  

 

P I A N O  F I N A N Z I A R I O :  

 

1) contributo regionale €    106.800,00 

2) cofinanziamento comunale €      13.200,00 

 IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO     €    120.000,00  

 

 

VALUTATA  la piena rispondenza del progetto redatto agli obiettivi generali prefissati e 

ritenuto di dover approvare il medesimo, stante anche l’impellente necessità di dar corso al 

perfezionamento del finanziamento regionale in argomento;  

 

VISTI : 
 il D. Lgs   18.08.2000 n. 267; 
 il D.Lgs 12.04.2006 n. 163; 
 il DPR 554/1999; 
 la L.R. 5/2007; 
 lo Statuto Comunale; 

 

TUTTO  CIO’  PREMESSO, la G.M. con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A  

 

1. DI APPROVARE   il progetto definitivo/esecutivo denominato “Potenziamento delle dotazioni 

tecniche e tecnologiche della scuola elementare del villaggio Cartiera a Portu Frailis: 



messa a norma locali per laboratori informatici e di orientamento scientifico e tecnologico 

“ di cui in premessa;   

2. DI  FAR  fronte alla spesa di € 120.000/00 mediante imputazione della spesa a valere sul 

capitolo 24212 del corrente bilancio 2011, dando atto che le somme saranno per € 

13.200/00 a carico del Comune (quale quota di cofinanziamento) e per € 106.800/00 a 

carico regionale, secondo delega che sarà perfezionata all’approvazione del presente 

progetto da parte regionale; 

 

3. DI  DARE ATTO  della disponibilità e della proprietà dei locali oggetto d’intervento come 

meglio argomentato in premessa; 

 

4. DI   DARE indirizzo all’Area Governo e Territorio – Lavori Pubblici di curare il proseguo del 

procedimento al fine di giungere al perfezionamento del finanziamento regionale e l’appalto 

dei lavori nei tempi celeri. 

           

INOLTRE, stante l’esigenza di procedere in tempi celeri, con separata votazione unanime la 

presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art.134 comma 

4, del D.Lgs n.267 del 18.08.2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Enzo Congiu

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 05/09/2011   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 05/09/2011   il responsabile dell'area

F.to ing. Piroddi Giovanni

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Congiu Enzo

Il Sottoscritto Vicesegretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 06/09/2011 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 19350 del 06/09/2011).

Tortolì, 06/09/2011

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Congiu Enzo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


